平趣县人鹤瞳蔚办键室
｜→＝…一—冠…≡≡…＝ ←…审＝卫≡

平府办函〔2022〕49号

平远县人民政府办公室关于印发平远县2O22

年火灾高风险区域整治工作方案的通知

各镇人民政府’县府直属和省＼市属驻平有关单位:

《平远县2022年火灾高风险区域整治工作方案》已经县人

民政府同意’现印发给你们’请认真贯彻执行°执行中遇到的问

题’请径向县消防救援大队反映。

＝
~

~

~~~~

一＝———

平远县2O22年火灾高风险区域整治I作方案

根据《梅州市人民政府办公室关于开展2022年政府挂牌督

办火灾高风险区域工作的通知》 （梅市府办函〔2022〕85号） ’

平远县东石镇被列为2022年市政府挂牌督办火灾高风险区域。

为预防和遏制较大以上火灾事故的发生,保持社会面消防安全形

势持续稳定’确保火灾高风险区域整治工作有效开展’顺利实现

摘牌销案,结合我县实际,制定本方案.

＿｀指导思想

坚持以习近平关于安全生产重要论述为指导’根据《中华人

民共和国消防法》《国务院进一步加强消防工作的意见》等法律

法规及相关文件精神’按照‘‘政府统一领导、部门依法监管、单

位全面负责｀公民积极参与,’的工作原则,以全面完成市政府挂

牌督办火灾隐患整治工作为契机’全面加大火灾隐患排查整治力

度,大力加强公共消防安全基础建设’努力提高公民消防安全素

质’有效预防和遏制较大以上火灾事故发生’为我县社会和谐稳

定｀经济平稳发展创造良好的消防安全环境.

二、组织领导

为加强对市政府挂牌督办火灾高风险区域整治工作的组织

领导,经县人民政府同意’决定成立平远县2022年火灾高风险

区域整治工作领导小组（以下简称｀‘领导小组” ）。具体组成人

—2—

员如下:

组长:徐万宝（县委常委、县政府党组副书记、副县长）

副组长:姚康平（县政府办公室副主任）

谢石海（县应急管理局局长）

侯令（县消防救援大队大队长）

赖家洪（东石镇镇长）

成员:姚建军（县公安局）、林南京（县住房城乡建设局）、

杨志强（县城市管理和综合执法局）、谢崇浩（县应急管理局）＼

郑育宁（县市场监管局） ＼王海亮（平远供电局） ＼张标（县消

防救援大队）°

领导小组下设工作组和督导组:工作组由赖家洪同志任组

长’东石镇相关工作人员为成员’工作组办公室设在东石镇人民

政府’负责处理领导小组日常工作;督导组由姚康平同志任组长’

谢石海、侯令同志任副组长’成员由县应急管理局余铁、县公安

局陈永红、县住房城乡建设局刘安平、县市场监管局黄海彬、县

城市管理和综合执法局徐高远＼平远供电局林敦胜和县消防救援

大队陈泽鸿组成’督导组办公室设在县消防救援大队’负责督促、

指导整治工作。

三、工作目标

通过集中整治’进一步落实消防工作责任制’健全消防安全

管理长效机制’基本消除火灾隐患’完善公共消防设施’消防安

—3—

全“网格化”管理工作和多种形式消防队伍建设全面达标’2023

年1月底完成整治任务并摘牌销案。

四＼工作措施

（一）加强组织部署

1.工作组要制定整治工作方案和工作进度表’成立工作机构’

明确职责’细化任务’每月25日前要向督导组报送整治工作情

况。领导小组每月至少要听取一次整治工作情况汇报。

2.县消防安全委员会要组织协调解决整治工作中存在的问

题;县消防救援大队每周不少于一次指导整治工作。

3.督导组每月不少于二次现场督促＼指导整治工作’研究解

决整治工作中存在的问题。

42023年1月底前’对整治工作进行检查验收’东石镇要按

时间节点先行验收’验收合格后报县政府申请检查验收°

（二）落实消防工作责任制

1.县政府与东石镇签订整治工作责任状’落实整治工作目

标;东石镇应将消防工作纳入年度工作计划’并层层签订消防安

全责任书。

2.县政府将对东石镇和有关部门履行消防工作职责情况进

行检查、督办’并将消防工作纳入政府目标责任考核和领导干部

政绩考评内容’纳入社区治安综合治理、创建文明镇＼村（社区）

和平安社区等考评范围’并进行考评°

—4—

3.东石镇应制定消防安全管理规定’建立完善日常火灾隐患

排查整治、依法查处或移送＼通报、火灾隐患举报＼公示和整改

责任以及目标考核等制度°

（三）全面开展火灾隐患整治

1.各行业、系统主管部门要加强消防监管’并组织对本行业＼

本系统所属单位开展火灾隐患排查整治工作;东石镇要结合实际

开展针对性的火灾隐患排查整治’建立火灾隐患排查整治台帐。

2.在整治工作中发现的严重威胁公共安全的重大火灾隐患’

东石镇应牵头组织有关单位迅速采取措施’予以整改。对于无力

解决的’应立即报请领导小组解决。

3.工作组要开展“三小”场所＼人员密集场所＼高层建筑、

易燃易爆单位、中小学校舍等场所消防安全整治工作’确保排查

整治建档率达到100％。

（四）完善公共消防设施和多种形式消防队伍建设

1.东石镇市政消火栓达标率达到100％’完好率100％;纤镇

道路兼作消防车通道’不得占用、堵塞、封闭°

2.按照规定建立政府志愿消防队’并将志愿消防队建设经费

纳入本级财政预算予以保障解决。

（五）强化农村和社区消防工作

1.将消防安全“网格化”管理工作＼公共消防设施建设等纳

入乡村振兴建设和社会治安综合治理防控体系。

—5—

2.村（居）委全面落实消防工作“五个基本建设” （基本组

织、基本制度＼基本队伍＼基本设施、基本教育） ’消防安全‘‘网

格化”管理工作全面达标°

3.村（居）委开展防火安全检查’村（居）委建立微型消防

站’按照标准配足配齐灭火器材。

4村（居）委建立志愿消防队和消防宣传队。

5.东石派出所全面开展日常消防监督检查和消防宣传。

（六）深入普及消防宣传教育培训

1.建立消防宣传工作机制’采取多种形式组织开展经常性的

消防宣传教育°

2加强消防公益宣传基础’推进消防宣传“五进”活动（消

防安全教育进学校、进社区＼进企业＼进农村＼进家庭） ;各村

（居）委要设置固定的消防宣传栏并定期更新。

3.经营性场所业主和公众聚集场所从业人员接受消防安全

培训率达到100％。

4.普遍开展消防安全责任人和消防安全管理人岗前消防培训。

5消防志愿者队伍建设达标’定期部署开展相关消防志愿者

活动。

五＼工作步骤

（一）动员部署阶段（2022年6月10日至7月15日） 。

组织召开动员部署会’层层部署’并逐级签订工作目标责任状’

ˉ6—

按照相关要求迅速掀起整治活动高潮°

（二）集中整治阶段（2022年7月16日至10月31日）。

东石镇和各有关职能部门按照方案要求集中开展整治工作’认真

对标对表’全面开展排查整治。

（三）巩固提高阶段（2022年11月1日至12月20日）。

重点是查漏补缺’对开展整治工作以来的情况进行梳理’及时归

档各类相关资料、台帐’为开展检查验收做准备。

（四）迎接验收阶段（2022年12月21日至2023年1月20

日）。按照时间节点进行组织验收工作’ 自查整改存在的问题和

不足’做好迎接市检查组检查验收准备工作。

7＿β—

公开方式:主动公开

抄送:县纪委监委、县委办’县人大办’县政协办。

—8—